CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO  N.º  10/2021  –  PEDIDO  DE  INFORMAÇÕES

A Vereadora que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

entre elas, o artigo 205 e parágrafos do regimento Interno e art. 73, V da Lei Orgânica Municipal,

respeitosamente vem requerer deliberação e aprovação por parte do Egrégio Plenário desta

proposição, a fim de que seja remetido PEDIDO DE INFORMAÇÕES ao Prefeito Municipal

sobre assuntos referentes à Administração Municipal, especificamente sobre a construção de

lombadas no Bairro Blumenau, solicitando-se as seguintes informações:

→ qual o motivo de ainda não terem sido construídas as lombadas nas Ruas

Marechal Deodoro da Fonseca e Laudia Traudi Demarch, que inclusive na Rua Marechal Deodoro

já estão sinalizadas por meio de placas?

→ há previsão de quando serão construídas referidas lombadas?

FUNDAMENTAÇÃO/JUSTIFICATIVA

A instalação de lombadas nas Ruas Marechal Deodoro da Fonseca e Laudia Traudi

Demarch é uma reivindicação antiga dos moradores. Já foi objeto de várias Indicações nesta

Câmara Municipal. Como foram instaladas placas na Rua Marechal Deodoro sinalizando o local

das lombadas, mas até o momento nenhuma foi construída, a cobrança por parte da população está

sendo ainda maior.

Assim, para estar a par da situação e apta a responder indagações dos moradores,

esta Vereadora apresenta esta proposição com o propósito de obter informação a respeito do

motivo de ainda não terem sido construídas as lombadas e se há previsão de sua construção.

Contando com o apoio dos demais pares, espera-se ver o presente Requerimento

aprovado nesta Casa e atendido, no prazo legal, pelo Prefeito Municipal.

Teixeira Soares, 08 de setembro de 2021.

Inês Aparecida Ferreira